中 国 铁 道 学 会 文 件

学秘 〔２０１９〕 ９ 号

关于印发中国铁道学会

２０１９ 年学术活动计划的通知

各有关单位ꎬ 各分支机构ꎬ 各省、 自治区、 直辖市铁道学会:

现将 «中国铁道学会 ２０１９ 年学术活动计划» 印发给你们ꎬ

请各单位严格按照有关规定组织实施ꎬ 确保取得实效ꎮ

附件: 中国铁道学会 ２０１９ 年学术活动计划

中国铁道学会

２０１９ 年 ３ 月 １９ 日

—１—

附件

序号 活动名称 时间 天数 人数 地点 主办单位 承办单位
联系人

(电话、邮箱)

1
川藏铁路建设的挑战与创

新学术研讨会
7月 2天 200人 成都

中国铁路总公司
科学技术部

四川省人民政府
西藏自治区人民政府

中国铁道学会
中国铁路成都局集团有限公司
中国铁路青藏集团有限公司

川藏铁路有限公司
中国铁道科学研究院集团有限公司
中国铁路经济规划研究院有限公司

中国铁路设计集团有限公司
中铁二院工程集团有限责任公司

中铁第一勘察设计院集团有限公司
西南交通大学

陈若水
010-51871797

tdxh622@163.com

2
推动铁路运输结构调整学

术研讨会
二季度 2天 200人 天津

中国铁路总公司
国家发改委
生态环境部
交通运输部
海关总署

天津市人民政府

中国铁道学会
中国铁路北京局集团有限公司
中国铁路设计集团有限公司

陈若水
010-51871797

tdxh622@163.com

3 智能高铁发展论坛 11月 2天 200人 北京 中国铁路总公司 等

中国铁道学会
中国铁道科学研究院集团有限公司

中国铁路北京局集团有限公司
京张城际铁路有限公司

陈若水
010-51871797

tdxh622@163.com

4
中欧交通运输互联互通研

讨会
10月 2天 150人 北京

中国铁路总公司
国家发改委

商务部
海关总署

中国铁道学会
中国铁道科学研究院集团有限公司

中国铁路设计集团有限公司
中铁集装箱运输有限责任公司

北京交通大学

陈若水
010-51871797

tdxh622@163.com

中国铁道学会2019年学术活动计划表

秘 书 处 学 术 活 动

5
“一带一路”轨道交通发

展论坛
6月 1天 150人 兰州

中国铁路总公司
甘肃省人民政府

中国铁道学会
中国铁路兰州局集团有限公司

兰州交通大学

陈若水
010-51871797

tdxh622@163.com

6
中国高速铁路桥梁工程创

新技术论坛
4月 2天 150人 南通

中国铁道学会
江苏省综合交通运输学会
中国中铁股份有限公司
中国铁建股份有限公司

中国交通建设股份有限公司

中国铁路上海局集团有限公司
江苏省铁路集团公司

南通市人民政府
中国铁道科学研究院集团有限公司

中国铁路设计集团有限公司
中铁大桥局集团有限公司

中铁大桥勘测设计院集团有限公司
中交第二航务局有限公司

中国铁建大桥工程局集团有限公司

马成贤
010-51845561

tdxhone@126.com

7
《铁道学报》理事会、编
委会会议暨学术报告会

9月 1天 150人 北京
中国铁道学会
北京交通大学

中国铁道出版社
中铁第五勘察设计院集团有限公司

贾红梅
010-5187501

tdxb@vip.163.com

8
2019年度铁路青年人才托

举工程专题会议
11月 1.5天 150人 北京 中国铁道学会 中国铁道出版社

肖畅
010-51892412

feelingxc@163.com

9
铁路桩基智能化后压浆技

术研讨会
4月 1.5天 120人 常州 中国铁道学会标准化（桥梁）专业技术委员会

中国铁路经济规划研究院有限公司
中国铁路上海局集团有限公司
中国铁路设计集团有限公司

中铁第五勘察设计院集团有限公司
东南大学

肖畅
010-51892412

feelingxc@163.com

序号 活动名称 时间 天数 人数 地点 主办单位 承办单位
联系人

(电话、邮箱)

1
第十九届铁路站场与枢纽

年会
10月 2天 100人 天津 中国铁道学会运输委员会 中铁二院工程集团有限责任公司

魏玉光
13701222102

ygwei@bjtu.edu.cn

2
第六届铁路运营管理国际

研讨会
12月 2天 80人 北京

北京交通大学
中国铁道学会运输委员会

——
魏玉光

13701222102
ygwei@bjtu.edu.cn

分 支 机 构 学 术 活 动

3 高速重载轮轴学术研讨会 下半年 1.5天 80人 北京 中国铁道学会车辆委员会
中国铁道科学研究院集团有限公司金

化所

张恒
13124739356

tkyzhangheng@163.com

4
铁路货运市场发展和多样
化运输装备技术研讨会

11月 1.5天 100人 大连
中国铁道学会车辆委员会

国家重载快捷铁路货车工程技术研究中心
中车齐齐哈尔车辆有限公司

中车长江车辆有限公司

侯立新
13199697767

qrrs_hlx@126.com
景红东

15804520374
15804520374@126.com

5
电务设备智能维护学术研

讨会
11月 1天 80人 北京

中国铁道学会自动化委员会
中国铁道学会通信信号分会

国际铁路信号工程师协会（IRSE）中国分会
——

曹桂均
周喜鸿

010-51849416
tdxh315@126.com

6
高速铁路智能调度指挥技

术研讨会
8月 1天 80人 北京

中国铁道学会自动化委员会
北京交通大学

中国铁路北京局集团有限公司
中国铁道科学研究院集团有限公司通号所
国家铁路智能运输系统工程技术研究中心

——

周喜鸿
010-51849416

tdxh315@126.com
应志鹏

010-51849526
yingzhp@rails.cn

7
高铁牵引供电系统高质量

发展技术研讨会
四季度 1天 100人 待定 中国铁道学会电气化委员会 中铁电气化局集团有限公司

左建辉
010-51842632
dqhwyh@126.com

8
铁路超声及无损检测新技

术交流会
10月 3天 120人 武汉 中国铁道学会材料工艺委员会

中国铁道科学研究院集团有限公司金
化所

黄永巍
010-51849449
tkyhyw@163.com

9 钢轨使用技术交流会 10月 2天 100人 上海 中国铁道学会材料工艺委员会
中国铁道科学研究院集团有限公司金

化所

张银花
010-51893055
nup@sina.com

10
轮对监控检测及维保研讨

会
5月 1.5天 150人 太原

中国铁道学会材料工艺委员会
中国铁道科学研究院集团有限公司金化所

智奇铁路设备有限公司
白贵生

0351-5615355
gs.bai@zqrail.cn

11
第二十一届全国大功率柴

油机学术年会
四季度 2天 80人 北京

中国铁道学会牵引动力委员会
中国内燃机学会大功率柴油机分会

中国造船工程学会船舶轮机学术委员会
中国兵工学会发动机专业委员会

——

张冀荃
问素彦
杨桔

010-51849313
jlsxwh@rails.cn

12
新一代列车网络通信技术

研讨会
9月 2天 50人 北京

中国铁道学会牵引动力委员会
中国铁道科学研究院集团有限公司机辆所

——
高枫

010-56972261
gaofeng@zemt.cn

13
内燃机车及柴油机发展研

讨会
6月 1天 60人 大连 中国铁道学会牵引动力委员会 中车大连机车车辆有限公司

高震天
0411-84197945

13130429177@163.com

14
轨道车辆牵引动力绿色发

展论坛
9月 2天 100人 大连 中国铁道学会牵引动力委员会 中车大连机车车辆有限公司

高震天
0411-84197945

13130429177@163.com

15
复杂艰险山区铁路勘察设
计创新及应用研讨会

11月 1天 100人 西安 中国铁道学会工程分会 中铁第一勘察设计院集团有限公司
刘涵宁

010-51878328
1670474681@qq.com

16 铁路爆破技术研讨会 10月 1天 60人 成都 中国铁道学会工程分会 中铁科学研究院有限公司
刘涵宁

010-51878328
1670474681@qq.com

17
大断面隧道及地下空间修

建技术交流会
3月 1.5天 100人 北京

中国中铁股份有限公司
京张城际铁路有限公司

中铁五局集团有限公司
中国铁道学会工程分会

罗武装
13984098733

676815906@qq.com

18
铁路科技情报资源建设研

讨会
7月 1天 25人 北京

中国铁道学会科技情报委员会
中国铁道科学研究院集团有限公司信息所

——
韩保花

010-51893694
Hanbaohua1105@163.com

19
中国铁道学会物资管理委
员会换届大会暨2019年学

术交流会
3月 1.5天 100人 北京

中国铁路总公司物资管理部
中国铁道学会物资管理委员会

中国铁路物资集团有限公司
《铁路采购与物流》杂志社有限公司

倪铮
010-51840038

13911995797@139.com

20
铁路物资供应链和智慧物

流论坛
9月 1.5天 100人 北京

中国铁路总公司物资管理部
中国铁道学会物资管理委员会

中国铁路物资集团有限公司
中国铁道物资流通协会

《铁路采购与物流》杂志社有限公司

倪铮
010-51840038

13911995797@139.com

21
长大重载列车纵向动力学

发展技术交流会
8月 1.5天 80人 北京 中国铁道学会重载委员会

中国铁道科学研究院集团有限公司铁
道科学技术研究发展中心

常崇义
010-5183380

chychang@163.com

22
重载铁路接触网及受电弓

学术交流会
10月 1天 40人 北京 中国铁道学会重载委员会

中国铁道科学研究院集团有限公司机
辆所

王志良
13699293231

wzlbuaa@126.com

23
重载铁路运输组织技术交

流会
10月 1天 50人 北京 中国铁道学会重载委员会

中国铁道科学研究院集团有限公司运
经所

周浪雅
010-51849212

81003016@qq.com

24
第七届运输与时空经济论

坛
10月 3天 150人 北京

中国铁道学会
中国技术经济学会

北京交通大学
北京交通发展研究基地

中国铁道学会经济委员会
北京交通大学经济管理学院

李红昌
18701471809

283129726@qq.com

25
中国铁道学会经济委员会

2019年学术年会
8月 2天 100人 待定

中国铁道学会
北京交通大学

中国铁道学会经济委员会
中国铁路北京局集团有限公司

张蕾
13811913288

lzhang@bjtu.edu.cn

26
川藏铁路建设前期卫生学

勘察及研讨会
6月 7天 10人

川藏铁
路沿线

中国铁道学会劳动和卫生委员会
中国铁道科学研究院集团有限公司环

保所
中国铁路成都局集团有限公司劳卫部

孔宪会
010-51842397
kxh63@163.com

27
铁路职业卫生和站车病媒

防制学术年会
9月 2天 100人 待定 中国铁道学会劳动和卫生委员会

中国铁道科学研究院集团有限公司环
保所

孔宪会
010-51842397
kxh63@163.com

28
铁路职工培训高质量发展

学术交流会
9月 2天 60人 待定 中国铁道学会劳动和卫生委员会 武汉高铁训练段

安拓
010-51842071

antuo136@163.com

29
铁路运输劳动定额定员管

理研讨会
11月 5天 40人 待定 中国铁道学会劳动和卫生委员会 中国铁路南昌局集团有限公司劳卫部

杨辉
010-51841751

lwsldzzc@crc.cr

30 铁路企业绩效考核研讨会 7月 2天 60人 济南 中国铁道学会劳动和卫生委员会
中国铁道科学研究院集团有限公司

中国铁路济南局集团有限公司

贾维克
010-51841741

jiaweike@crc.cr

31
高速铁路线路轨道维护技

术研讨会
9月 1.5天 150人 北京

中国铁道学会工务委员会
高速铁路轨道技术国家重点实验室

中国铁路总公司工电部
中国铁道科学研究院集团有限公司

姜子清
010-51874787

jiangziqing08@163.com

32
高速铁路桥隧检测与维护

学术研讨会
11月 1天 80人 北京

中国铁路总公司工电部
中国铁道学会工务委员会

中国铁道科学研究院集团有限公司

张文达
010-51874787

459746602@qq.com
李东昇

010-51849275
lds147@163.com

33
大型养路机械运用技术交

流会
12月 3天 100人 北京

中国铁路总公司工电部
中国铁道学会工务委员会

中国铁道科学研究院集团有限公司

邢磊
010-51843335
18600038083

18600038083@163.com

34
铁路客站钢结构检测、监
测及维护技术研讨会

7月 2天 50人 北京
中国铁路总公司工电部

中国铁道学会工务委员会
中国铁道科学研究院集团有限公司

史宪晟
010-51847465

shixiansheng66@sina.com

35
高原铁路环境保护与可持

续发展交流会
5月 1天 50人 成都 中国铁道学会环境保护委员会

中铁二院工程集团有限责任公司
中铁第一勘察设计院集团公司

高霞
010-51893455
gaox@rails.cn

36
科普场馆建设、创新发展

与工业旅游研讨会
1月 2天 20人

吉林
调兵山

中国铁道学会铁路文化与博物馆工作委员会
吉林铁路职业技术学院

调兵山蒸汽机车博物馆
杨玲

010-51836884
1033806034@qq.com

37 铁路文博展览策展研讨会 8月 1天 35人 连云港 中国铁道学会铁路文化与博物馆工作委员会 连云港陇海铁路博物馆
杨玲

010-51836884
1033806034@qq.com

38 2019年铁路文博学术年会 11月 2天 40人 南京 中国铁道学会铁路文化与博物馆工作委员会 南京铁路博物馆
杨玲

010-51836884
1033806034@qq.com

39
川藏铁路工程建造技术研

讨会
4月 1.5天 150人 西安

中国铁道学会
中国铁建股份有限公司

中铁第一勘察设计院集团有限公司
中国铁道学会轨道交通工程分会

李小和
010-52688336

104928505@qq.com

40
下一代轨道交通通信信号

技术研讨会
7月 1天 150人 北京

中国铁道学会通信信号分会
中国铁道学会自动化委员会

国际铁路信号工程师协会（IRSE）中国分会
北京全路通信信号研究设计院集团有限公司

西南交通大学
北京交通大学

——

刘新乐
18001022208

528lxl@crscd.com.cn
杨胤

180102603778
410yy@crscd.com.cn

41
数字化铁路安全认证研讨

会
10月 1天 150人 北京

国际铁路信号工程师协会(IRSE)中国分会
北京交通大学

中国铁道学会通信信号分会
中国铁道学会自动化委员会

——
刘超

010-51685150
liuchao@bjtu.edu.cn

42
第六届轨道电路系统技术

交流研讨会
12月 2天 100人 北京

中国铁道学会通信信号分会
北京全路通信信号研究设计院集团有限公司

——
阳晋

18910963659
yangjin@crscd.com.cn

43
道岔转换和继电器技术交

流研讨会
11月 2天 150人 西安

中国铁道学会通信信号分会
北京全路通信信号研究设计院集团有限公司

西安工业集团
——

刘振华
18010262015

liuzhenhua@crscd.com.cn
王蓉

18082616028
Wangrong3@crsc.cn

44 高速铁路信息化管理论坛 6月 1天 150人 北京 中国铁道学会工程管理分会 中国铁道科学研究院集团有限公司
王鹏

010-51841047
ggzxwp@163.com

45
高速铁路施工组织管理与

技术论坛
11月 1天 150人 石家庄 中国铁道学会工程管理分会 石家庄铁道大学

王鹏
010-51841047
ggzxwp@163.com

46
铁路工程隧道洞渣绿色应

用创新论坛
5月 1天 80人 北京

中国铁道学会高速铁路委员会
中国铁道科学研究院集团有限公司

——
李华建

13581525099
chinasailor@163.com

47
轨道交通装备一体化智能

技术应用论坛
7月 1天 150人 待定

中国铁道学会轨道交通装备分会
中国铁道学会车辆委员会

——
贾锋

13910417003
jiafeng@crrcgc.cc

48 减震降噪技术研讨会 3月 1天 80人 株洲
中国中车股份有限公司

中国铁道学会轨道交通装备分会
中车时代新材料科技股份有限公司

贾锋
13910417003

jiafeng@crrcgc.cc

49
绿色交通融合发展与铁路
多式联运发展研讨会

5月 2天 60人 北京
中国铁道学会经济规划委员会

中国铁路经济规划研究院有限公司
——

曹键
010-51845313
18810294089

871725146@qq.com

50
新时代铁路客货运输需求
和中长期路网规划研讨会

9月 2天 80人 北京
中国铁道学会经济规划委员会

中国铁路经济规划研究院有限公司
——

曹键
010-51845313
18810294089

871725146@qq.com

51
中国铁道学会桥隧委员会

铁路桥梁年会
11月 2天 120人 福州

中国铁道学会
中国铁路经济规划研究院有限公司

中国铁道学会桥隧委员会
福平铁路有限责任公司

中铁第四勘察设计院集团有限公司
中铁大桥勘测设计院集团有限公司

中铁大桥局集团有限公司
中铁建大桥局集团有限公司

王凯林
18811535055

carrin@foxmail.com

52
中国铁道学会桥隧委员会

铁路隧道年会
11月 1天 140人 北京

中国铁道学会
中国铁路经济规划研究院有限公司

中国铁道学会桥隧委员会
武九铁路客运专线湖北有限责任公司
中铁第一勘察设计院集团有限公司
中铁二院工程集团有限责任公司

中铁隧道局集团有限公司

霍建勋
15196625068

1173512350@qq.com

53

北京茅以升科技教育基金
会第二十八届颁奖大会暨
第九届桥梁与隧道工程技

术论坛

7月 1.5天 150人 成都
中国工程院

北京茅以升科技教育基金会
中国铁道学会

四川大学
西南交通大学

中铁二院工程集团有限责任公司
中国铁道学会桥隧委员会

李佳兴
15611520266

1019953983@qq.com

序号 活动名称 时间 天数 人数 地点 主办单位 承办单位
联系人

(电话、邮箱)

1
轨道交通与城市绿色物流

发展交流研讨会
8月 2天 100人 北京

北京铁道学会
中国铁路北京局集团有限公司货运部

河北省铁道学会
天津市铁道学会

——
刘全红

010-51822880
bjtdxhlqh@sina.com

2
第二十二届京、沪、粤、
港铁道学会学术交流研讨

会
9月 3天 100人 北京

北京铁道学会
北京企业技术开发研究会

——
刘全红

010-51822880
bjtdxhlqh@sina.com

3
电气化铁路管理学术研讨

会
5月 2天 40人 石家庄

河北省铁道学会
陕西省铁道学会

新疆维吾尔自治区铁道学会
内蒙古自治区铁道学会

——
谷世川

13933117576
hbstdxh@sina.com

4
瓦日线重载救援设备应用

交流会
5月 1天 30人 永济

中国铁路太原局集团有限公司科信部
山西省铁道学会

大秦铁路股份有限公司科学技术研究所
中国铁路太原局集团有限公司安监室

——

庞川宾
027-92407（路电）

黄桂荣
027-20426（路电）
tytdkj@163.com

省 级 铁 道 学 会 学 术 活 动

5
吉图珲铁路桥隧维护技术

交流会
9月 2天 100人 吉林 吉林省铁道学会 长吉公司

李明哲
13804315207

9502671@qq.com

6 中俄同江大桥国际论坛 7月 2天 150人 哈尔滨 黑龙江省铁道学会 ——
王薇

0451-87589377
hljstdxh@163.com

7
福建省科协第十九届学术
年会交通运输分会场

10月 1天 150人 福州

福建省铁道学会
福建省港口协会
福建省航海学会

福建省交通运输协会

——
沈同建

0591-87052540
fjtdxh52540@163.com

8
西成高铁长大隧道大坡度

运营技术交流会
三季度 1天 50人 西安

陕西省铁道学会
中国铁路西安局集团有限公司

——
刘保健

029-82323841
bftd23841@163.com

9 安全生产管理技术交流会 11月 1天 50人 兰州
中国铁路兰州局集团公司科信部

甘肃省铁道学会
——

张海东
0931-4923664
gstdxh@126.com

10 2019青年科技创新交流会 二季度 2天 60人
乌鲁木
齐

中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司团委
中国铁路乌鲁木齐局集团有限公司科委办

新疆维吾尔自治区铁道学会
——

何海
0991-7923710

1311578537@qq.com
步文亮

0991-7923650
1275384215@qq.com

抄送: 中国科协学会学术部ꎬ 总公司机关有关部门ꎬ 中国铁道学会

理事长ꎬ 各副理事长ꎬ 各单位会员ꎮ

中国铁道学会 ２０１９ 年 ３ 月 １９ 日印发

—０１—